
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
34401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI

34401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CONVENZIONE, AI SENSI DEL D. LGS. N. 117/2017 E S.M.I., PER LA GESTIONE
DELL'OASI FELINA SITA IN VIA PROCACCINI, MONZA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
INDIZIONE PROCEDURA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

· questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie politiche, si pone l’obiettivo di
promuovere lo sviluppo di progetti dell’associazionismo e di favorire e promuovere la cultura del
benessere animale e la corretta relazione uomo animale;

· promuovere lo sviluppo di progetti dell’associazionismo;

· perseguendo tali finalità, il Comune di Monza ha progettato ed eseguito sul proprio territorio un'oasi
felina per e la tutela degli animali in difficoltà

· la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n.163 del 15/05/2025 recante le modalità di
assegnazione dell’oasi felina di Via Procaccini;

CONSIDERATO CHE:

· per garantire l’esercizio della struttura, l’Amministrazione ritiene necessario affidarne la gestione a
soggetti no-profit, con esperienza nell’ambito della gestione animali ed in possesso di know how nelle
esigenze di cura e accudimento;

· l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore),
mediante procedura comparativa e nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento;

· lo scopo dell’oasi è quello di inserire, curare e accudire i gatti afferenti al Parco canile intercomunale di
Monza, rientranti nelle categorie di cui all’art. 18 del Regolamento Regionale 13 aprile 2017 n. 2 in
attuazione della L. R. 33/2009, tramite somministrazione quotidiana di cibo e acqua, pulizia dell’habitat
(sabbiere, ricoveri e mangiatoie), monitoraggio del benessere dei gatti e di eventuali sospette
problematiche sanitarie da comunicare ad ATS. La struttura verrà gestita e curata da un soggetto che
agisce senza scopi di lucro e con il supporto di volontari;

· iI procedimento di selezione delle organizzazioni o enti del Terzo Settore, ai fini della stipula della

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

68
96

 / 
26

/0
9/

20
25

.



convenzione in oggetto, avverrà mediante procedura ad evidenza pubblica sulla base
dell’assegnazione di un punteggio al progetto tecnico con criteri predeterminati;

DATO ATTO

che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. è il dott. agr. Gabriele
Cristini, Responsabile del Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri;

Richiamati i seguenti atti: 163/2025 DLG VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

VISTI:

· il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore);

· la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

· il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

· la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

· il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI

· lo Statuto dell’Ente;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI come da vigente
funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO, altresì,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

68
96

 / 
26

/0
9/

20
25

.



· il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 31/03/2021 recante “Linee guida sul
rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017
(Codice del Terzo settore)

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0902/4.11.21 - Clima e vivibilità per dare un volto nuovo alla città di persone e animali;

D E T E R M I N A

1) di indire la procedura comparativa per l’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la gestione
dell’oasi felina sita in via Procaccini, attraverso la stipula di una convenzione con il Comune di Monza,
ai sensi del art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.., nel rispetto, quindi, del Codice del Terzo Settore e
dei principi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

2) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, l’Avviso pubblico, lo schema di convenzione e la modulistica della procedura, parti integranti
del presente atto, ancorché non materialmente allegati;

3) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dall’avviso per la presentazione delle
candidature, verrà nominata una Commissione Giudicatrice per la valutazione dei progetti tecnici;

4) di dare atto:

che a seguito della conclusione della procedura verrà sottoscritta la convenzione;

che si procederà anche in presenza di un solo partecipante;

che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. è il dott. agr. Gabriele
Cristini, Responsabile del Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri;

5) di impegnare la complessiva somma di euro 10.000,00 (I.V.A. inclusa) sul cap. 7415 “attività per la
tutela degli animali” a mero titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate dall’
ETS;

6) che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo
interessato dal presente provvedimento;

7) che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7 del D Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

9) di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 35 bis del D.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

68
96

 / 
26

/0
9/

20
25

.



Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e
s.m.i.;

10) di assolvere agli obblighi di trasparenza mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti – AvvisI.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 7415
ATTIVITA' PER LA TUTELA
DEGLI ANIMALI

1030299999 09021 10.000,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

68
96

 / 
26

/0
9/

20
25

.



Cod. Uff.:  SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  CONVENZIONE, AI SENSI DEL D. LGS. N. 117/2017 E 
S.M.I., PER LA GESTIONE DELL'OASI FELINA SITA IN VIA PROCACCINI, 
MONZA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E INDIZIONE 
PROCEDURA.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1648 
del 24/09/2025.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2025 7415

ATTIVIT
A' PER 
LA 
TUTELA 
DEGLI 
ANIMA
LI

1030299
999

09021
10.000,0
0

2693

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
68

96
 / 

26
/0

9/
20

25
.



Monza, 25/09/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

48
 D

E
L

 2
4/

09
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

09
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
68

96
 / 

26
/0

9/
20

25
.


